\,TAPERo

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75)3664 1165
enttaperoa(iegmaitcom

CONTRATO N. 02/2021

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM,

DE UM LADO, A CÂMARA MUNICIPAL

DE TAPEROÁ E, DO OUTRO RODRIGO

MARTINS ADVOGADOS ASSOCIADOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o 	13.070.016/0001-12, com sede na Rua Marechal
Deodoro, s/ n°, CEP 45.430-000, TAPEROÁ- BA, neste ato representado pelo

Presidente, o Sr. DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA,

portadora do RG sob o n'. 813970628 - SSP/BA e CPF sob o n° 983.351.705-68,

residente e domiciliado na Rua Comendador Oliva 9988, Centro, CEP. 45 430-000,

TA PERDA - BA RIA, doravante e simplesmente denominada de CONTRATANTE,

e a Empresa RODRIGO MARTINS ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ N".
08.169.031/0001-82), estabelecida na Av. Tancredo Neves, 1283, Edifício Empresarial

Omega , Sala 402, CEP 41.820-021, Caminho das Arvores, Salvador/Ba, doravante

denominada de CONTRATADO, neste ato representado pelo advogado Robrigo Isaac de
Freitas Martins, inscrito na OAB/ BA sob o n°19644 e no CPF n° 963.11207591, residente
e domiciliado na Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Caminho das Arvores, Salvador/ Ba ,

que ajustam e contratam o presente em consonância com a Lei no. 8.666/93 e demais e

demais normais legais que regem a espécie, ás quais as partes se obrigam, cujas condições

são estabelecidas nas cláusulas a seguir declinadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
1.1. Integram o presente contrato, independente da transcrição, o Processo de
Inexigibi lidado no. 001 / 202:1, com a Proposta da CONTRATADA, bem como os pareceres

que reconheceram a inexigibilidade da licitação, conforme o disposto no art. 25, inciso 11,
combinado com o artigo 13, inciso 111, do atual Estatuto da Licitação Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

2.1 Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços especializados de

Consultoria e Assessoria Jurídica em Direito Constitucional e Administrativo para a
Câmara Municipal de taperoá-Bahia.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

E
R

IV
A

L
D

O
 M

A
R

C
O

S D
E

 JE
SU

S D
O

S SA
N

T
O

S L
ISB

O
A

 - 03/03/2021 09:47:33
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 70f85261-10cf-469b-9513-ebdad610ee0d

TAPE90,5)

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cmtaperoa@gmail.com

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO:

3.1. O preço global para execução do serviço de que se trata a Clausula Segunda, deste

contrato, é de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas de
R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

Parágrafo Único. Considera-se como valor afeto ao pagamento de pessoal e encargos

sociais o valor correspondente ao percentual de 60% (sessenta por cento) do valor deste

contrato, para compor o montante das despesas totais com pessoal, ficando o percentual

restante 40% (quarenta por cento) correspondente as despesas e insumos, tais quais o custo

e manutenção de equipamentos, em consonância com o g 2" do art. 27 da Resolução TCM
- Ba. n" 460/2000.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO:

4.1. O pagamento dos serviços será feito mensahnente em moeda corrente, através de

Ordem Bancária, até o dia 20 de cada mês. Na data da apresentação da nota fiscal o

CONTRATADO deverá estar de posse da certidão negativa de débito ou positiva de efeito

negativo com a Seguridade Social e da certidão de regularidade com o FGTS, em plena

vigência, sob pena de não pagamento.

CLÁUSULA QUINTA - VIGÊNCIA CONTRATUAL:

5.1. O presente contrato entrara em vigor na data de sua assinatura até 31 de dezembro de

2021, podendo, entretanto, ser prorrogada a vigência, .nos termos do art. 57, inciso II, da
Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA- DA FORMA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:

A CONTRATADA prestará os serviços ora solicitado direta e pessoalmente, podendo

fazê-lo, ainda, por meio de profissionais integrante da sua equipe de trabalho, sob suas

inteiras responsabilidade e sem qualquer ônus para o contratante;

Os representantes da CONTRATADA se obriga a comparecer, pessoalmente, quando

solicitado na Sede da Câmara Municipal, na cidade de Taperoá, ordinariamente, para

atender as necessidades do serviço que não possam, por alguma razão, serem satisfeitas de
outra forma;

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

E
R

IV
A

L
D

O
 M

A
R

C
O

S D
E

 JE
SU

S D
O

S SA
N

T
O

S L
ISB

O
A

 - 03/03/2021 09:47:33
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 70f85261-10cf-469b-9513-ebdad610ee0d

APEADA,/

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 36641)65
E-mail: emir:parou tügmaileom

7.1.As despesas decorrentes da Contratação do objeto deste Contrato correrão à conta dos

recursos alocados no orçamento:

Nota de Empenho:

1-ÓRGÃO/UNIDADE - 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL

II-PROJETO ATIVIDADE - 01.031.0001.2001 - GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO

111-ELEMENTO DE DESPESA: 33.9.035.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGACÕES DA CONTRATANTE:

Si. Constitui obrigação da CONTRATANTE proporcionar assistência ao pessoal técnico

da CONTRATADA facilitando as operações necessárias ao pleno desenvolvimento das

atividades atines ao presente contrato, oferecendo, inclusive, as instalações e materiais para

desenvolvimento das atividades quando "in loco", ficando, ainda a CONTRATANTE,

responsável pelo pagamento dos tributos decorrentes do presente contrato, bem como das
demais despesas.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

91. Constitui obrigação da CONTRATADA manter durante toda a execução do contrato,

em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação
e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS CASOS DE RESCISÃO:

A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n." 8.666/93.

§1" - A rescisão deste contrato pode ser:

determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos enumerados

nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA

com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias, exceto quanto ao inciso XVII;

amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitacão
desde que haja conveniência para o CONTRATANTE'

judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

E
R

IV
A

L
D

O
 M

A
R

C
O

S D
E

 JE
SU

S D
O

S SA
N

T
O

S L
ISB

O
A

 - 03/03/2021 09:47:33
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 70f85261-10cf-469b-9513-ebdad610ee0d

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: emtaperoa@gmail.com

§ 2° - A rescisão administrativa ou amigável deve ser precedida de autorização escrita e

fundamentada da autoridade competente.

§ 3" - Os casos de rescisão contratual devem ser formalmente motivados nos autos do

processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA  DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES / SANÇÕES:
Responderá por perdas e danos, a serem apuradas em ação própria, a parte que infringir

qualquer clausula deste contrato

A interrupção ou inexecução dos serviços por parte da CONTRATADA, por motivo

alheio à vontade do CONTRATANTE, obriga a mesma a pagar multa de 10% (dez por

cento) do valor deste Contrato, além das penalidades aludidas nos Artigos 87 e 88 e seus

incisos, da Lei 8.666/93 e suas alterações, no que couber.

Havendo infrigência contratual, o contratado será penalizado com as seguintes sanções
administrativas:

- Advertência;

11 - As sanções previstas nos incisos II e IV do art. 78 da mesma Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO:

12.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste contrato, por extrato,
até o 5°  (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, tendo a CONTRATANTE

20 (vinte) dias a partir desta data para efetivar a publicação sob sua exclusiva
responsabilidade.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES:

13.1. O presente contrato poderá ser alterado nos casos previstos pelo disposto no artigo
65, do Estatuto Licitatário.

CLÁUSULA DÉCIMA OUARTA- DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

14.1. Competira ao Contratante proceder ao acompanhamento da execução do contrato,

ficando esclarecido que a ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do Contratante

não eximirá CONTRATADA de total responsabilidade na execução do contrato.

§1". O recebimento do objeto se dará segundo o disposto no art. 73 da Lei federal n°
8.666/ 93, sendo certo que, esgotado o prazo de vencimento do recebimento provisório sem

qualquer manifestação do órgão ou entidade Contratante, considerar-se-á definitivamente

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

E
R

IV
A

L
D

O
 M

A
R

C
O

S D
E

 JE
SU

S D
O

S SA
N

T
O

S L
ISB

O
A

 - 03/03/2021 09:47:33
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 70f85261-10cf-469b-9513-ebdad610ee0d

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROA
CGC: 13.070.016/0001-12

Fanes: (75) 3664 1165
E-mail: emtaperoaggmaiLeom

aceito pela Câmara o objeto contratual, para todos os efeitos, salvo justificativa escrita
fundamentada.

§2°. O recebimento definitivo de obras, compras ou serviços, cujo valor do objeto seja
superior ao limite estabelecido para a modalidade de convite, deverá ser confiado a uma
comissão de, no minimo, 03 (três) membros.

§13". Durante a vigência deste contrato, o cumprimento do objeto será acompanhada e
fiscalizada pelo órgão de Controle Interno do Poder Legislativo da Câmara Municipal de
Taperoá e demais Órgãos de controle.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- FORO:

15.1 Fica eleito o Foro da cidade de Taperoá, Estado da Bahia, para solução de questões

relativas a este Contrato, com expressa renúncia das partes a qualquer outro, por mais
especial que seja.

E por estarem de pleno acordo, assinam este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e
forma.

Ti1P E f 04,\F-7

Taperoá-Ba, 07 de janeiro de 2021.

PRESIDENTE DA CÂMARA

CONTRATANTE

et-sei—te
RODRIGO MARTINS A P OGADOS ASSOCIADOS

CNPJ N°. 08.169.031/0001-82

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

JCA 	 ro ,K~ aft, ,Ççe Jac.  e

NUME :
wect , o13-14,2161.3 -9 tf
CPF: JÁ) . Co ti - \ICC

$9 9-J,07. 	.92
C 'F: 0113 j.  c%5  515 	ot

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

E
R

IV
A

L
D

O
 M

A
R

C
O

S D
E

 JE
SU

S D
O

S SA
N

T
O

S L
ISB

O
A

 - 03/03/2021 09:47:33
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 70f85261-10cf-469b-9513-ebdad610ee0d

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROA
CGC: 13.070.016/0001-11

Fones: (75)3664 1165
E-mail: emtaperoinktnaileom

CONTRATO N°002/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2021; INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N° 001/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO INEXIGiVEL, ART. 25,
INCISO II E § 1° C/C ART. 13,11, III E VOA LEI N°. 8.666/93 RATIFICAÇÃO EM: 07/01/2021
PARTES: CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROA CNPJ 13.070.016/0001-
12 CONTRATADA: RODRIGO MARTINS ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ N°.

11/

08.169.031/0001-82) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA EM DIREITO
CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ-
BAHIA VALOR: R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS), A SER PAGO EM 12 (DOZE)
PARCELAS DE R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1-
ÓRGÃO/UNIDADE — 01.01.00 — CÂMARA MUNICIPAL II-PROJETO ATIVIDADE —
01.031.0001.2001 — GESTAO DO PROCESSO LEGISLATIVO 111-ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.9.0.35.00 — SERVIÇOS DE CONSULTORIA DATA DA ASSINATURA:
07/01/2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DE 07/01/2021 À 31/12/2021 PELO
CONTRATANTE: DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA -
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ PELO CONTRATADO: RODRIGO
ISAAC DE FREITAS MARTINS.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

E
R

IV
A

L
D

O
 M

A
R

C
O

S D
E

 JE
SU

S D
O

S SA
N

T
O

S L
ISB

O
A

 - 03/03/2021 09:47:33
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 70f85261-10cf-469b-9513-ebdad610ee0d

DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de Taperoá - Bahia
Cluinb4elra, 07 de Janeiro de 2021 • Pag.5 -Ano IX - NI 2

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75)36641165
E-mail: emtaperoetaiLeom

CONTRATO N°002/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2021; INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO N° 00112021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO INEXIGÍVEL, ART, 25,

INCISO II E § 1° C/C ART. 13, II, III E V DA LEI N°. 8.666/93 RATIFICAÇÃO EM:

07/01/2021 PARTES: CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROA CNPJ

13.070.016/0001-12 CONTRATADA: RODRIGO MARTINS ADVOGADOS ASSOCIADOS

(CNPJ N°. 08.169.031/0001-82) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA EM

DIREITO CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE

TAPEROA-BAHIA VALOR: R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS), A SER PAGO

EM 12 (DOZE) PARCELAS DE R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: I-ÓRGÃO/UNIDADE — 01.1)1.00 — CÂMARA MUNICIPAL II-PROJETO

ATIVIDADE — 01.031.0001.2001 — GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO 111-ELEMENTO

DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 — SERVIÇOS DE CONSULTORIA DATA DA ASSINATURA:

07/01/2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DE 07/01/2021 À 31/12/2021 PELO

CONTRATANTE: DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA -
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROA PELO CONTRATADO: RODRIGO

ISAAC DE FREITAS MARTINS.

Eche documento ceie disponitelkado no see vemecamerateperaKegov.er 	 Imprensa Oficial
Documento /senado digkelmente conformeAT e - 2/00-2 de 24/08/2001, que inethul e 'nfromeneuro d O. 	Públ &meeiro - ICP.Brea.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

E
R

IV
A

L
D

O
 M

A
R

C
O

S D
E

 JE
SU

S D
O

S SA
N

T
O

S L
ISB

O
A

 - 03/03/2021 09:47:33
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 70f85261-10cf-469b-9513-ebdad610ee0d

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007